Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 123

AUTORIA: DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

EMENTA: SOLICITANDO AO GOVERNO DO ESTADO E

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS A

PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 15 (QUINZE) POÇOS
ARTESIANOS EM VÁRIAS REGIÕES DO MUNICIPIO CAAPORÁ/PE.

Senhor Presidente,
Senhores Deputados,

Requeiro, a Vossa Excelência na forma regimental, e após—ouvido
plenário, que esta casa solicite junto a Secretaria de Infraestrutura e
Recursos Hídricos da Paraíba a perfuração e construção de 15 (quinze)
Poços Artesianos no município de Caaporá — PB, mais
especificamente nas áreas estratégicas da Zona Rural, deste referido
município.

JUSTIFICATIVA

A preocupação nesse momento é voltado à escassez de água que tomou
conta da região. O Município de Caaporã é hoje uma das cidades mais
privilegiadas quanto a este grande problema e por este motivo acaba
prejudicando a produção agrícola da população rural, que depende do
cultivo de inhame, macaxeira, milho e outros, para a comercialização
local e assim terem uma renda e um meio de sobrevivência o ano todo.
Sendo assim, têm-se a necessidade da construção de Poços para suprir
às necessidades da população no período e estiagem e no período das
chuvas as pessoas terem onde armazenar as águas.
O Clima no estado continua muito seco e quente. Os nossos grandes
açudes estão secando, não é admissível que essa água seja
desperdiçada no período de chuvas.
Nesse contexto, o presente requerimento, solicita a referida construção e
tomando posteriormente as precauções necessárias.

Sala dasSessões, 23 de Agosto de 2023.

Tanilson/Tars

Praça João Pessoa s/n - Gabinete Dep. Tanilson Soares- Cep 58.013-900
Tel(s) 3214-4553 e Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB

6.079